

PROTOKÓŁ Nr 43/2023
Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych

z posiedzenia w dniu 20 lutego 2023 r.

W dniu 20 lutego 2023 r. o godz. 13.00 w sali 010 Starostwa Powiatowego w Czarnkowie rozpoczęło się posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych. Przewodniczący powitał zebranych i tym samym otworzył posiedzenie, stwierdzając na podstawie listy obecności (**zał. nr 1**) prawomocność obrad.

Przewodniczący przedstawił proponowany porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.
2. Ocena funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej.
3. Wstępna analiza sytuacji finansowej Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie i Szpitala Powiatowego im. Jana Pawła II w Trzciance.
4. Sprawy różne.

Członkowie Komisji nie wnieśli uwag do zaproponowanego porządku posiedzenia.

Ad. 1.

Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.

Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych przystąpiła do przyjęcia protokołu z ostatniego posiedzenia, tj. z dnia 25 stycznia 2023 r. Nie wniesiono uwag do w/w protokołu, wobec czego protokół Nr 42/2023 został przyjęty.

Ad. 2.

Ocena funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej.

Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych przystąpiła do analizy i oceny funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej działających na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianieckiego. W tym celu spotkano się z kierownikami jednostek.

Przewodniczący Komisji oddał głos Kierownik Warsztatów Terapii Zajęciowej w Trzciance. Szczegółowe sprawozdanie zostało członkom Komisji przesłane drogą mailową i stanowi **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu.

Pani Kierownik na wstępie przedstawiła podstawowe dane dotyczące placówki. W WTZ Trzcianka uczestniczy 30 osób, natomiast w Filii w Wieleniu uczestniczy 35 osób. Zajęcia terapeutyczne odbywają się w poszczególnych pracowniach tematycznych w godzinach od 8⁰⁰ do 15⁰⁰. W programie terapeutycznym Warsztatu przewidziane jest także prowadzenie zajęć poza godzinami pracy i siedzibą Warsztatu – wyjazdy na imprezy integracyjne, udział w konkursach, organizowanie wystaw, kiermasze, wycieczki, turnusy rehabilitacyjne, zawody sportowe.

Działania Warsztatu służą przygotowaniu uczestników do aktywnego włączenia się w życie społeczne poprzez rehabilitację zawodową, rehabilitację społeczną i rehabilitację ruchową. Każdy z uczestników ma opracowany Indywidualny Program Rehabilitacji i Terapii, który jest tworzony i weryfikowany na podstawie: dostarczonych dokumentów i informacji uzyskanych z domu rodzinnego (za pomocą wywiadu, rozmowy, kwestionariuszy dotyczących sytuacji osobistej i społecznej) oraz obserwacji bezpośredniej uczestnika w trakcie zajęć i szczegółowej oceny punktowej i opisowej.

Terapia zajęciowa w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej odbywała się w następujących pracowniach tematycznych:

WTZ Trzcianka:

1. Multimedialno-społeczna – 5 osób

2. Artystyczno-plastyczna – 5 osób
3. Gospodarstwa domowego – 5 osób
4. Ceramiczna – 5 osób
5. Stolarska – 5 osób
6. Rehabilitacji – 5 osób

WTZ Filia Wieleni:

1. Komputerowo-fotograficzna – 5 osób
2. Artystyczno-plastyczna – 5 osób
3. Stolarska regionalna – 5 osób
4. Gospodarstwa domowego – 5 osób
5. Tkacko-krawiecka – 5 osób
6. Aktywizacji zawodowej – 5 osób
7. Gospodarczo-ogrodnicza – 5 osób.

Pani Kierownik wspomniała, że w Trzciance jest możliwość stworzenia kolejnej pracowni, wobec czego chciałaby wnioskować do Zarządu Powiatu o poszerzenie działalności, co umożliwiłoby przyjęcie dodatkowych 5 osób do Warsztatów Terapii Zajęciowej. W tym miejscu Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych podjęła dyskusję o kosztach związanych z poszerzeniem działalności. Samo dostosowanie pomieszczenia, zmiana sposobu jego użytkowania nie wiąże się z dużymi nakładami, jednak dodatkowe 5 uczestników warsztatów terapii zajęciowej pociąga za sobą koszt z tytułu ich utrzymania, koszt ten częściowo leży po stronie samorządu powiatowego. Dodatkowo zgodnie z nowelizacją rozporządzenia w sprawie algorytmu przekazywania środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych samorządom wojewódzkim i powiatowym, wzrosły kwoty dofinansowania dla uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej. Co roku kwota będzie większa o 1800 zł na jednego uczestnika WTZ w ciągu roku. Miesięcznie kwota wzrostu wyniesie 150 zł na jedną osobę.

Pani Kierownik odniosła się w tym miejscu do sytuacji finansowej Warsztatów Terapii Zajęciowej, podkreślając, że jest ona bardzo dobra w porównaniu do trudnej sytuacji warsztatów w skali kraju, które mierzą się ze skutkami inflacji. Pani Kierownik podkreśliła, że WTZ w Trzciance sięgają po środki zewnętrzne, dzięki czemu możliwe jest ciągłe doposażanie i rozwijanie dalszej działalności.

Pani Kierownik wspomniała o projektach zewnętrznych, w których brali udział uczestnicy WTZ Trzcianka i Filii w Wieleniu:

- 25 uczestników w roku 2022 wzięło udział w projektach realizowanych w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 w zakresie działania związanego z aktywną integracją. Projekt realizowany przez Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Psychiczenie Chorych i Niepełnosprawnych Inteligentnie Empatia z Trzcianki pn. „Aktywizacja społeczno-zawodowa mieszkańców powiatu czarnkowsko-trzcianieckiego”,
- 40 uczestników w roku 2022 zostało zrekrutowanych do projektu realizowanego w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 w zakresie działania związanego z aktywną integracją. Projekt realizowany przez Caritas Parafii pw. Św. Jana Chrzciciela z Trzcianki pn. „Aktywnie w stronę integracji i aktywizacji”.

Pani Kierownik poinformowała, że w bieżącym roku placówka chciałaby poczynić starania o zakup nowego samochodu, przy dofinansowaniu z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Na ten moment WTZ posiada dwa środki transportu: Renault Trafic w Trzciance oraz Ford Transit w Wieleniu.

Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych podjęła dyskusję na temat aktywizacji zawodowej uczestników WTZ. Wskaźnik zatrudnienia tych osób jest niewielki, choć warsztaty podejmują wiele działań w zakresie rehabilitacji zawodowej w celu wyposażenia uczestników w umiejętności służące podejmowaniu właściwych decyzji życiowych oraz zawodowych. Działania te skupiają się na analizie potrzeb doradczych i możliwości psycho-fizycznych wszystkich uczestników WTZ, a także na zapoznaniu z obszarem chronionego, jak i otwartego rynku pracy.

Następnie głos zabrała Pani Kierownik Warsztatów Terapii Zajęciowej w Gębicach. Szczegółowe sprawozdanie z działalności za rok 2022 r. zostało członkom Komisji przesłane drogą mailową i stanowi **załącznik nr 3** do niniejszego protokołu.

Liczba uczestników wynosi 45 osób, w tym 20 kobiet oraz 25 mężczyzn. Zajęcia terapeutyczne odbywają się w poszczególnych pracowniach tematycznych w godzinach od 8⁰⁰ do 15⁰⁰ od poniedziałku do piątku. W związku z sytuacją pandemiczną zaistniała konieczność wprowadzenia pracy zdalnej. Zajęcia odbywały się przez internet lub telefonicznie. Prowadzony był także system pracy stacjonarnej z możliwością prowadzenia pracy zdalnej – z myślą o uczestnikach i ich rodzinach, którzy z różnych przyczyn pozostawali w domach, mając możliwość pracy zdalnej.

Terapia zajęciowa w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej odbywała się w następujących pracowniach tematycznych:

- komputerowo-fotograficzna – 5 osób
- terapii pedagogicznej – 5 osób
- rzemiosła – 5 osób
- krawiecko-dziwiarska – 5 osób
- plastyczna – 5 osób
- gospodarstwa domowego – 5 osób
- rękodzieła artystycznego – 5 osób
- ceramiczna – 5 osób

Od 01.01.2022 r. została utworzona kolejna pracownia – pracownia rehabilitacji. Zostało przyjętych 5 nowych uczestników oraz zwiększył się do pełnego etatu etat fizjoterapeuty.

W związku z poruszonym wcześniej przez członków Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych tematem aktywizacji zawodowej, Pani Kierownik naświetliła jak to zagadnienie przedstawia się w przypadku placówki w Gębicach. Zadania w zakresie doradztwa zawodowego zrealizowane zostały na podstawie bloków tematycznych zawartych w planie pracy. Podczas zajęć uczestnicy zdobyli informacje o różnych rodzajach pracy zawodowej, jak również drogach kształcenia i zdobywania kwalifikacji zawodowych. Mogli zastanowić się nad wybraną drogą zawodową i zweryfikować własne pomysły dotyczące wybranych kierunków kształcenia. Wykonano badania przesiewowe dotyczące predyspozycji zawodowych uczestników. Podczas zajęć z uczestnikami, którzy nie nabyli umiejętności pisania i czytania zostały przeprowadzone testy diagnostyczne obrazkowe oraz wykorzystano planszowe gry zawodoznawcze. Zrealizowano założone cele. Przygotowano uczestników do umiejętnego podejmowania trafnych decyzji zawodowych, zgodnie z własnymi predyspozycjami. Uświadomiono rolę poznania własnych zainteresowań, zdolności, umiejętności, temperamentu, stanu zdrowia i posiadanej wiedzy szkolnej na wybór szkoły i zawodu. Wyposażono uczestników w wiedzę na temat zawodów, zadań i czynności wykonywanych na różnych stanowiskach pracy, zarobkach oraz możliwościach zatrudnienia w najbliższym środowisku. Ćwiczona została umiejętność pisania CV w kreatorach online. Uczestnicy podczas zajęć analizowali oferty kursów i szkoleń klasyfikacyjnych, korzystając z dostępnych źródeł informacji oraz wskazywali związki uczenia się ze współczesnym rynkiem pracy. Pani Kierownik dodała, że w roku 2023 zostaną zrealizowane cele zawarte w planie pracy doradztwa zawodowego.

Pani Kierownik Warsztatów Terapii Zajęciowej w Gębicach korzystając z obecności na dzisiejszym posiedzeniu złożyła podziękowania dla Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego za dofinansowanie budowy podjazdu i parkingu z kostki brukowej do budynku warsztatów. Pani Kierownik podkreśliła w tym miejscu także rolę wsparcia ze strony gmin: Połajewo, Lubasz, Czarnków, Miasto Czarnków, które także dofinansowały wspomnianą budowę.

Po wysłuchaniu powyższych informacji Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych pozytywnie oceniła funkcjonowanie warsztatów terapii zajęciowej działających na rzecz mieszkańców powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego.

Ad. 3

Wstępna analiza sytuacji finansowej Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie i Szpitala Powiatowego im. Jana Pawła II w Trzciance.

Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych spotkała się z dyrekcją i przedstawicielami szpitali powiatowych.

Jako pierwsza w tym punkcie głos zabrała Dyrektor Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie, przedstawiając wstępną informację na temat sytuacji finansowej jednostki na koniec 2022 r.

Dyrektor poinformowała, że rok 2022 był dla ZZOZ-u bardzo urozmaicony, pierwsze 3 miesiące jednostka funkcjonowała jako szpital covidowy, następnie doszło do wybuchu wojny w Ukrainie, następnie miały miejsce zawirowania związane ze wzrostem wynagrodzeń, który został narzucony ustawowo. Następnie otrzymano informację z Narodowego Funduszu Zdrowia i Ministerstwa Zdrowia, że kontrakt jest przeliczany na 12 miesięcy, a nie na 9 miesięcy prowadzenia właściwej działalności. Te wszystkie czynniki znacząco wpływają na wynik finansowy szpitala. Wg wyliczeń NFZ, dokonanych poprzez rozliczenie wykonanych świadczeń w ciągu 9 miesięcy, Zespół wykonał 88% kontraktu – w stosunku całorocznym. Do dnia dzisiejszego nie ma również informacji, co w związku z tym – czy Zespół będzie to nadrabiać, czy nie, jak to zostanie uznane, czy odjęte od kontraktu, na chwilę obecną Pani Dyrektor nie posiada takiej wiedzy.

Przez I kwartał 2022 r. szpital hospitalizował 385 osób chorych na COVID-19, w tym 85 dzieci. Przez cały rok 2022 wykonano 8800 szczepień przeciw COVID-19.

Kolejnym czynnikiem, który wpłynął na wynik finansowy było uzyskanie nowego zakresu, jakim była gastroscopia. Konkurs rozstrzygnięto 15 stycznia 2022 r.

Zespół wykonał remont oddziału chirurgii, który po działalności w statusie szpitala covidowego był bardzo zniszczony – w zakresie infrastruktury i białego sanitariatu. Koszt wymiany samej białej infrastruktury z kosztami malowania wyniósł 213 tys. zł. Wykonano także remont dachu, który od 2014 roku przeciekał – koszt 49 tys. zł.

W październiku czarnkowski szpital zakwalifikował się na okres 5 lat do systemu podstawowego szpitalnego zabezpieczenia, czyli do tzw. sieci, która obejmuje 585 szpitali.

Nastąpiło zwiększenie kontraktu o 13 %, czyli 90 tys. zł miesięcznie w ramach tzw. „dolewek”.

Dyrektor poinformowała, że ZZOZ podpisał umowę o dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego wniosku pt. „Zakup sprzętu medycznego w ZZOZ w Czarnkowie celem przeprowadzenia działań naprawczych w kontekście pandemii COVID-19 i jej skutków zdrowotnych oraz zwiększenia odporności systemu zdrowia i dostępności do usług w Wielkopolsce”. Dofinansowanie w kwocie 1.708.875,70 zł stanowi 85% kosztów całego projektu (wartość całego projektu ogółem to 2.042.945,99 zł), 15 % będzie wynosił wkład własny szpitala, tj. kwota 334.070,29 zł.

Dyrektor poinformowała także o kolejnym złożonym do Urzędu Marszałkowskiego wniosku, wg wstępnych informacji przyznane zostały kolejne punktu, co pozwoli zakwalifikować wniosek do dofinansowania, ale lista rankingowa nie została jeszcze ogłoszona. Środki te przeznaczone zostaną

na dokończenie oddziału wewnętrznego i oddziału chirurgii, poprzez rozszerzenie działań w ramach AOS w postaci gastro i kolonoskopii.

Ponadto ZZOZ otrzymał informację o rozszerzeniu opieki ambulatoryjnej o działania rehabilitacyjne, jutro ogłoszony zostanie wynik konkursu, jak również badania tomografem komputerowym w trybie ambulatoryjnym.

Prognozowany wynik finansowy za rok 2022 jest ujemny i wynosi 800 tys. zł, przy amortyzacji w wysokości 2,4 mln zł.

Na koniec Dyrektor odniosła się do wprowadzonej w lipcu 2022 r. ustawy obligującej do zwiększenia wynagrodzeń personelu medycznego. W przypadku czarnkowskiej placówki z kosztami pracodawcy jest to dodatkowy koszt 393 tys. zł miesięcznie, z czego finansowanie NFZ wynosiło tylko 90 tys. zł miesięcznie. W miesiącach lipiec-grudzień 2022 łączny koszt wzrostu wynagrodzeń wyniósł 2,1 mln zł. Sprawozdanie nie było jeszcze badane przez biegłego rewidenta, ponadto rok 2022 nie jest jeszcze zamknięty pod kątem rozliczeń z Narodowym Funduszem Zdrowia, stąd kwoty te mogą się jeszcze nieznacznie zmieniać.

Po wysłuchaniu powyższej informacji Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych przystąpiła do dyskusji. Rozmawiano m. in. o wspomnianym przez Panią Dyrektor remoncie dachu w kontekście niedociągnięć przy poprzednich remontach, co powodowało ciągłe przemakanie i zalewanie oddziałów pediatrycznego i wewnętrznego, z którego skutkami szpital mierzy się do dziś. Dyskutowano o wykonaniu kontraktu przez szpital, który liczony w stosunku rocznym, a nie 9-miesięcznym rzutuje mocno na wynik finansowy jednostki. Poruszono także temat tomografu komputerowego, który na potrzeby zabezpieczenia pacjentów covidowych był dzierżawiony przez szpital (koszt ponad 18 tys. zł miesięcznie). Teraz, dzięki możliwości rozszerzenia ambulatoryjnej opieki specjalistycznej o ten zakres świadczeń, będzie możliwość zabezpieczenia pacjentów szpitala w tym zakresie, pomimo dalszej dzierżawy pozwoli to obniżyć koszty.

Następnie głos zabrał Dyrektor Szpitala Powiatowego im. Jana Pawła II w Trzciance, przedstawiając wstępną informację na temat sytuacji finansowej jednostki po roku 2022.

Wykonanie kontraktu w 2022 r. przez Szpital Powiatowy w Trzciance wynosi niemal 117%, co daje trzeci wynik wśród szpitali powiatowych w Wielkopolsce. W związku z tak wysokim osiągniętym wynikiem nadwykonania odbyła się konferencja prasowa z Ministrem Zdrowia, na której Minister poinformował, że po raz pierwszy Ministerstwo Zdrowia płaci za nadwykonania (ryczałt) w wysokości 60%. Trzcianieckiemu Szpitalowi dało to przychód w wysokości ok. 1,6 mln odnośnie ryczałtu. W innych dziedzinach Szpital także odnotował nadwykonania na mniejsze kwoty i za nie Narodowy Fundusz także już zapłacił, m. in. rehabilitacja – 160 tys. zł.

Pomimo faktu tak wysokiego wykonania kontraktu oraz zapłaty przez Ministerstwo Zdrowia, Szpital Powiatowy w Trzciance za rok 2022 osiągnął wynik ujemny, przy dość wysokiej amortyzacji, która związana jest modernizacją i rozbudową placówki, zakupem sprzętu. Wstępny wynik finansowy wynosi (-) 1.386 tys. zł, amortyzacja 2.546 tys. zł. Jak podkreślił Dyrektor, analizując poprzednie lata, z takim wynikiem finansowym Szpital mierzy się po raz pierwszy, a wiąże się to ze wzrostem wynagrodzeń dla personelu medycznego, który miał miejsce w lipcu 2022 r. O tym, jak ostatecznie zamknie się bilans szpitala wiadomo będzie z końcem lutego.

Dyrektor poinformował, że miniony rok był bardzo dobry pod kątem liczby porodów – w trzcianieckim szpitalu odbyło się ich 580. Pierwsze miesiące bieżącego roku pokazują, że w roku 2023 liczba ta będzie znacznie niższa, taką też tendencję spadkową widać w skali kraju. Docierają także informacje o zawieszaniu i zamykaniu porodówek w wielkopolskich szpitalach.

Jeżeli chodzi o potrzebę bieżących remontów, Dyrektor poinformował, że na starej części szpitala przecieka dach, co jest efektem nierzetelnie wykonanego remontu sprzed ponad 20 lat. W miejscu przeciekania zamontowana jest klimatyzacja, która prawdopodobnie powinna być dodatkowo zadazona. Defekt co jakiś czas dawał o sobie znać, konieczna była interwencja firm dekarских, które

dokonywały doraźnych napraw, jednak po ostatnich wichurach problem powrócił. W efekcie zalania, koniecznym jest remont jednej z sal na oddziale chirurgicznym. Co do dachu – trwa szukanie rozwiązań, które skutecznie zniwelują problem przeciekania, nie pociągając za sobą ogromnych kosztów.

Następnie Dyrektor odniósł się do planów na przyszłość – kwestii planowanego do budowy ładowiska. Szpital Powiatowy w Trzciance będzie starał się o dofinansowanie z Ministerstwa Zdrowia w ramach wsparcia dla szpitalnych oddziałów ratunkowych. Projekt ładowiska jest już przygotowany, termin składania wniosków upływa z końcem marca br.

Po wysłuchaniu powyższej informacji, Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych przystąpiła do dyskusji. Dyskutowano o ogromnej presji płacowej, która dotknęła większość szpitali. Dyrektor na zapytania radnych wyjaśnił, jak ta sytuacja wygląda jeżeli chodzi o personel medyczny zatrudniony na umowę o pracę, a jak jeżeli chodzi o personel lekarski zatrudniony na umowach kontraktowych. Rozmawiano o tym, że stawka ryczałtu wypłacanego przez NFZ nieznacznie rośnie, ale niestety nie jest ona w stanie pokryć ogromnych kosztów wygenerowanych przez wzrost wynagrodzeń. Gdyby pokrycie było stuprocentowe, trzciański szpital miałby dodatni wynik finansowy za rok 2022. Rozmawiano także o wzroście opłat za media w kontekście uwolnienia stawki VAT od 1 stycznia 2023 r.

Radny Grzegorz Bogacz nawiązał do interpelacji, którą złożył na ręce Starosty Czarnkowsko-Trzciańskiego w sprawie funkcjonowania świadczenia nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej. Radny poinformował obecnych na posiedzeniu dyrektorów szpitali o sytuacji, która miała miejsce w trzciańskim szpitalnym oddziale ratunkowym i której był świadkiem, i która poruszona została na posiedzeniu Komisji w styczniu, jak i podczas Sesji Rady Powiatu. Radny otrzymał odpowiedź na swoją interpelację, jednak w jego ocenie odpowiedź ta nie była wyczerpująca. Nawiązując do przepisów prawnych regulujących kwestię świadczenia nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej oraz funkcjonowania szpitalnego oddziału ratunkowego, korzystając z obecności dyrektorów na dzisiejszym posiedzeniu, dyskutowano o rozwiązaniach prawnych w odniesieniu jak to przekłada się na rzeczywistość, wpływie czynnika ludzkiego na realizację założeń ustawowych, jak również o możliwościach poprawy sytuacji pacjentów oczekujących na pomoc lekarską w ramach nocnej i świątecznej pomocy zdrowotnej.

Na tym dyskusję w tym punkcie zakończono, a informacje o sytuacji finansowej szpitali powiatowych zostały przez Komisję Zdrowia i Spraw Społecznych przyjęte.

Ad. 4

Sprawy różne

W sprawach różnych Starosta wyjaśnił, że na najbliższej Sesji planowano zaproponować Radzie Powiatu projekt uchwały w sprawie zmiany Statutu Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej. Zmiany te związane są z likwidacją oddziału ginekologii i utworzeniem zakładu opiekuńczo-leczniczego, co niesie za sobą konieczność wprowadzenia stosownych zapisów w Statucie jednostki. W związku z tym, że kwestia zmian w Statucie wymaga jeszcze opinii Rady Społecznej przy ZZOZ w Czarnkowie, której posiedzenie zaplanowano na 14.03.2023 r., procedowanie w/w projektu uchwały Rady Powiatu przeniesione zostanie na marcową Sesję Rady Powiatu.

Drugą kwestią poruszoną przez Starostę był projekt uchwały Rady Powiatu, który zostanie skierowany pod obrady 28.02.2023 r., dotyczący zaciągnięcia kredytu długoterminowego w wysokości nieprzekraczającej 3 mln zł z przeznaczeniem na sfinansowanie planowanego deficytu budżetowego, powstałego wskutek zaplanowanych wydatków majątkowych. Starosta wyjaśnił, że podjęcie w/w uchwały umożliwi rozpoczęcie procedury przetargowej na wybór banku do obsługi kredytu, który zostanie przeznaczony na potrzeby inwestycyjne ZZOZ w Czarnkowie. Środki z kredytu wykorzystane zostaną na dostosowanie pomieszczeń na potrzeby utworzenia zakładu opiekuńczo-leczniczego. Spłata kredytu zostanie bezpiecznie rozłożona w czasie i następować będzie do końca 2036 roku, zgodnie z harmonogramem ustalonym w WPF, zapewniającym utrzymanie wskaźnika zadłużenia na bezpiecznym poziomie. Jest to działanie niezbędne względem wdrożenia kolejnych

procedur niezbędnych do wyłonienia wykonawcy zaproponowanej inwestycji i zapewnienia zabezpieczenia finansowego. Dyrektor ZZOZ w Czarnkowie dodała, że po wizytacji w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznicznym w Rawiczu udało się zrobić rozeznanie oraz kalkulację co do takiego oddziału w czarnkowskim szpitalu. ZOL powstać ma na bazie oddziału położniczo-ginekologicznego po odpowiednim remoncie i przystosowaniu na potrzeby ZOL, z którego korzystać mają osoby przewlekle chore wymagające całodobowego leczenia. Wiąże się to z remontem pomieszczeń na II piętrze budynku A i B, które wchodzi w skład kompleksu budynków w ZZOZ w Czarnkowie. W ramach prac zostaną wykonane roboty: budowlane, instalacji elektrycznej w tym nisko prądowej, sanitarne, wodnokanalizacyjne i gazów medycznych. Szacunkowa wartość robót brutto wynosi 2 861 100,00 zł. Powyższa cena nie zawiera wyposażenia Oddziału ZOL. Po remoncie do dyspozycji pacjentów będą przygotowane dwu i trzyosobowe pokoje (w roku 2023 ma być zakontraktowanych 15 łóżek, od roku 2024 30 łóżek) z łazienkami przystosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Powstaną szerokie korytarze, które umożliwiają swobodną komunikację osobom poruszającym się na wózkach. Oddział zostanie wyposażony w nowoczesny system alarmów i sygnalizacji przywoławczej.

W sprawach różnych poruszono także kwestię nadania imienia Szpitalowi Powiatowemu w Czarnkowie imienia doktora Ryszarda Surmy. Uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej zaplanowana została na dzień 13 kwietnia 2023 r.

Więcej spraw różnych nie poruszano.

Na tym posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych oraz protokół w dniu 20 lutego 2023 r. zakończono.

N q z z
qz z
q N q

Protokolant:
Natalia Rozalewicz